
 

Aktuálně…

Čtvrtletník
Ř í j en – p ro s i n e c  2 014

4

Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, tel.: 596 621 094, bankovní účet: 19-6352520277/0100, IČ: 44940998

Vážení přátelé,
jsem rád, že mám na závěr roku příležitost popřát Vám, čtená-
řům našeho charitního čtvrtletníku pokojné prožití adventní 
doby. Přeji Vám především klid do dnešního neklidu, nadhled 
při vstřebávání často neradostných zpráv, které nás občas 
obklopují víc, než je zdrávo, dobré vztahy s Vašimi blízkými 
a směřování k lidským a duchovním hodnotám s vědomým 
potlačováním všeho, co nás svazuje a zabraňuje prožívání pest-
robarevného života. Jako malý vánoční dárek, prosím, přijměte 
verše polského básníka Jana Twardowského, které velmi dobře 

vystihují to, co může činit člo-
věka v životě šťastným. 

Přeji Vám radostné a poho-
dové Vánoční svátky a vše dobré 
do celého příštího roku 2015.

Martin Pražák,  
ředitel Charity Ostrava

„Spěchejme milovat lidi, protože tak rychle odcházejí!
Až budeme na konci, nebudeme trpět tím, 
co špatného jsme udělali, pokud jsme toho litovali, ale tím,
že jsme mohli milovat, ale nemilovali,
že jsme mohli pomoci, ale nepomohli,
že jsme mohli zavolat, ale nezavolali,
že jsme se mohli usmát, ale neusmáli,
že jsme mohli podržet za ruku, ale nepodrželi.“

Jan Twardowski

Při potravinové sbírce se vybralo 173 t potravin
V sobotu 22. listopadu se v rámci Národní 

potravinové sbírky vybralo celkem 173 tun 
potravin. Lidé pomáhali 
potřebným vždy přímo 
ve svém regionu. Pro lidi 
v nouzi, využívající slu-
žeb Charity Ostrava, dárci 
poskytli na 2 sbírkových 
místech v Ostravě 1 926 kg 
trvanlivých potravin.

Sbírku organizovala plat-
forma Byznys pro společ-
nost ve spolupráci s Českou 
federací potravinových bank 
a dalšími partnery. 

Charita Ostrava zajišťovala průběh sbírky 
ve spolupráci s Potravinovou bankou v Ostravě 

za pomoci 25 dobrovolníků 
v obchodních domech Tesco 
v Ostravě-Třebovicích 
a Hrabové. Dobrovolníky 
poskytlo také občanské 
sdružení S. T. O. P. 

Potraviny budou vyu-
žity pro lidi bez domova 
a matky s dětmi v tísni. 
Děkujeme všem dárcům 
i dobrovolníkům za proje-
venou solidaritu.

dk

Vánoční přání



AktuálnÌ… 2

V rámci realizace projektu „Bezpečné místo pro 
děti a mládež“ došlo k výměně oken v Charitním 
středisku Michala Magone – nízkoprahovém zaří-
zení pro děti a mládež. Děti a mládež ohrožené 
sociálním vyloučením, kterých denně přichází 
do centra okolo padesáti, tak mohou od listopadu 
využívat kvalitnější zázemí v objektu, který byl 
vybudován v 70. letech minulého století a jeho 
technický stav byl již značně zastaralý. Díky 
projektu Bezpečné místo pro děti a mládež, pod-

pořeného z Programu švýcarsko-české spolupráce 
administrovaného Nadací Partnerství, je kromě 
rekonstrukce centra pro mladé zajištěn také roz-
voj programových aktivit pro uživatele sociální 
služby v rámci Klubu 4U nebo například nákup 
nových interaktivních her.  dk

Charitní středisko Michala Magone s novými okny

Cesta z chudoby. Proč? Jak? Motivace?
Ve dnech 9. až 20. října 2014 proběhl v Ostravě 

a okolních městech cyklus akcí Dny proti chudobě 
již po deváté. Smyslem kampaně s názvem „Cesta 
z chudoby… Proč? Jak? Motivace?“ organizované 
Armádou spásy a Charitou Ostrava ve spolupráci 
s dalšími regionálními poskytovateli sociálních 
služeb lidem v nouzi, je upozornit, že součástí 
života společnosti je chudoba, se kterou se nelze 
smířit, a že existují cesty, jak její příčiny a dopady 
zmírňovat. Díky dotační 
podpoře Moravskoslezského 
kraje, statutárního města 
Ostravy a Česka proti chu-
době se podařilo připravit 
cyklus akcí apelujících na 
veřejné mínění a informova-
nost o problematice chudoby. 
Kromě Ostravy proběhly 
související aktivity také 
v Českém Těšíně, Havířově, 
Frýdku-Místku, Orlové, 
Opavě, Krnově a Karviné.

„Smyslem sociální práce 
s klienty služeb prevence je 
hledání řešení jejich nepříz-
nivé sociální situace. Nejprve 
společně s klientem hledáme 
motivaci, pak se otvírají 
možnosti, kterými lze dopady 

chudoby řešit,“ přibližuje situaci uživatelů služeb 
sociální prevence ředitel Charity Ostrava Martin 
Pražák.

Ve středu 15. října 2014 na Masarykově náměstí 
v Ostravě kampaň vyvrcholila při Happeningu za 
účasti představitelů statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje. Prezentovaly se 
zde neziskové organizace poskytující sociální 
služby v Ostravě a Moravskoslezském regionu. 

Program doprovodil kon-
cert Pavla Helana a Neo 
Chess Sunny Rock&Roll 
bandu. Velké poděko-
vání za realizaci sbírky 
potravin pro lidi v nouzi 
patří Moravskoslezskému 
kraji a 84 jeho příspěv-
kovým organizacím, kde 
dárci v rámci Týdne proti 
chudobě shromáždili za 
koordinace Potravinové 
banky v Ostravě celkem 
5,2 t trvanlivých potravin 
v hodnotě čtvrt milionu 
korun. Shromážděná potra-
vinová pomoc je využita 
pro uživatelé regionálních 
poskytovatelů sociálních 
služeb. dk



V říjnu při slavnosti svaté Hedviky, patronky 
ostravsko-opavské diecéze, biskup František 
Václav Lobkowicz ocenil osobnosti, které se 
ve svých farnostech nebo při práci v Charitě 
zasloužily o rozvoj diecéze. Za přínos k službě 
Charity v diecézi ocenil také naše milé cha-
ritní kolegyně Bc. Janu Kotulovou a Milenu 
Mravcovou. Gratulujeme!

V Charitě Ostrava pracuje paní Jana Kotulová 
od roku 1994, tedy 20 let. Nejprve v Charitní 
pečovatelské a ošetřovatelské službě, pak jako 
vrchní sestra v domově pro onkologicky nemocné 
a v Hospici sv. Lukáše. Nyní se věnuje zdravotní 
péči o lidi v závěru života v rámci služeb mobilního 
hospice. Po celý svůj profesní život se snaží o napl-

ňování hospicových myšlenek. Doplnila si k tomu 
vzdělání a sama v kurzech vyučuje personál a dob-
rovolníky. Paní Jana je vzácným člověkem, který 
uměním empatie a vstřícnou komunikací dovede 
spojovat lidi a vytvářet pozitivní atmosféru týmu, 
který pomáhá lidem v těžkých životních situacích.

V Charitě Ostrava již 20 let pečuje paní 
Milena Mravcová o seniory. V rámci služeb 
Charitního střediska Matky Terezy – pečovatelská 
služba Ostrava za nimi dochází do domácností. 
K seniorům přistupuje s veškerou vnímavostí, 
trpělivostí, pokorou a postojem plným úcty. I přes 
náročnost poskytované služby rozdává klientům 
radost a úsměv a z její lidské i morální síly čerpá 
celý pracovní tým pečovatelů. dk

Aktuálně.. .3

Tři roky trvající veřejná sbírka na „Zajištění 
finančních prostředků na udržení kvality přímé 
péče v rámci sociálních a zdravotních služeb 
Charity Ostrava pro lidi v nepříznivé 
životní situaci“ skončila v listopadu 
2014. Za dobu jejího trvání se na účtu 
shromáždila částka bez mála půl mili-
onu korun (472 263,25 Kč), která byla 
využita v souladu se stanoveným úče-
lem sbírky, např. na potraviny pro lidi 
bez domova, pořízení kuchyňské linky 
pro klienty noclehárny, zdravotní materiál pro 
klienty hospicových služeb Charity Ostrava atd. 
Děkujeme za podporu a přízeň všem dárcům, 

díky jejichž příspěvkům splnila tato veřejná 
sbírka svůj úmysl.

Možnost podpořit Hospic sv. Lukáše (DMS 
HOSPICLUKAS) a Charitní dům sv. 
Františka (DMS AZYLFRANTISEK) 
prostřednictvím dárcovské DMS je od 
9. 11. 2014 dočasně neaktivní. Dmsky na 
podporu Hospice sv. Lukáše a Charitního 
domu sv. Františka budou znovu v pro-
vozu od února 2015 společně s novou 
veřejnou sbírkou na zajištění kvality 

přímé péče služeb Charity Ostrava. Podrobnější 
informace o projektech DMS Charity Ostrava 
naleznete na stránce: ostrava.charita.cz/dms. dk

Veřejná sbírka skončila – děkujeme všem dárcům

Ocenění zaměstnanců Charity Ostrava

Jana Kotulová Milena Mravcová 

Podzimní zpívání pro Hospic sv. Lukáše
Pozvání na koncert Scholy při kostele sv. 

Augustýna ve Strahovicích s názvem Podzimní 
zpívání pro Hospic sv. Lukáše přijali v úterý 11. 
11. 2014 v jeho vestibulu mnozí klienti a také 

jejich rodinní příslušníci. Koncert nabídnul poslu-
chačům možnost i přes jejich zdravotní stav prožít 
příjemný umělecký zážitek. Děkujeme členům 
Scholy za jejich milou návštěvu.



Smyslem akce s názvem H7 bylo 
připomenutí a oslava 7. výročí ote-
vření Hospice sv. Lukáše, který od 
října 2007 poskytuje hospicové služby 
lidem v závěru života. Zkratka „H7“ je 
analogií k známému závodu B7, jehož 
účastníci tradičně zdolávají v časovém 
limitu celkem 7 beskydských vrcholů 
s převýšením přes 5000 m. Také Hospic 
sv. Lukáše a jeho tým 7 let svého 
provozu dosáhl spousty vrcholů při 
své společné práci. Akce H7 připravila 
možnost v rámci jednodenních výstupů 
na 7 beskydských vrcholů zavzpomínat 
uplynulých 7 let a symbolicky věno-

vat hospicovým klientům a jejich 
rodinám své výstupy. Pracovníci 
hospice, dobrovolníci, stážisté, 
pozůstalí a další příznivci mohli 
při výstupech společně zažívat 
chvíle radosti, trpělivosti, vyčer-
pání a dosažení cíle. Těmito cíli 
byly desítky účastníků v průběhu 
podzimu beskydské tisícovky jako 
Lysá hora nebo Smrk, ale i méně 
náročné trasy na Javorník či Bobek. 
Poděkování za vytvoření a udržení 
myšlenky akce H7 patří srdečné 
poděkování přípravnému týmu 
Hospice sv. Lukáše. dk

Projekt „Vzpomínáme...“ již slaví třetí ročník. 
Kdysi jsem slyšel jedno „moudro“: Pokud nějaká 
aktivita souvisle vydrží tři roky, tak potom se 
jedná o dobrou věc a stojí za to v ní pokračovat. 
Musím sám říci, že toto „moudro“ je pravdivé, 
neboť jsem zažil již dva ročníky a nadšení neo-
pustilo jak organizátory, tak i samotné klienty 
projektu. Být spolu a vzpomínat na „dobré staré 
časy“, jak říkají samotní aktéři projektu, není 
jenom vzpomínání, ale také propojení několika 
generací a zapojení se do společenského života 
obce či města. Setkání s klienty projektu ústí pak 
do společné vernisáže a výstavy svých životních 
příběhů, které jsou presentovány široké veřej-
nosti. Za sebe musím říci, že projekt je pro mě 
obohacující, právě o životní zkušenosti klientů, 
o jejich způsobu vidění současného života, o mož-
nostech, které se jim nabízejí a v neposlední řadě 
o sdílení hodnot, které člověka činí člověkem. 
Vernisáže a výstavy i výstup projektu jsou pro 
mě velkou hodnotou a uvědomuji si, jak se život 
člověka posouvá dějinami lidstva jednou doprava, 
jindy zase doleva. Přesto v nitru člověka je touha 
jít životem přímou cestou a každou křižovatku 
projít správným směrem. 

S projektem jsem velmi spokojený, neboť 
věřím, že vzpomínky a prožité životy odcháze-
jících generací by neměly zůstat v zapomnění 
dějin, ale měly by být veřejně presentovány a uka-
zovány v celé své pravdě. 

Mgr. Jindřich Čáp,  
vedoucí Charitního domu sv. Alžběty

JAk SE ŽIJE… 4

Vzpomínáme po třetí

Akce H7 byla oslavou k 7. narozeninám Hospice sv. Lukáše

Rekonstrukce domovů pro seniory v plném proudu
Dodavatelské firmy vybrané výběrovým 

řízením v létě 2014 zahájily od září stavební 
práce dvou rekonstrukcí domovů pro seni-
ory a přilehlých zahrad v rámci projektů 

Zkvalitnění a rozšíření poskytovaných soci-
álních služeb v domovech pro seniory Charity 
Ostrava, které jsou podpořeny z Programu 
švýcarsko-české spolupráce. V Charitním 



V rámci dvouletého projektu „Komplexní pro-
gram rozvoje hospicové péče v Charitě Ostrava“, 
který je financován z Programu česko-švýcar-
ské spolupráce administrovaného Ministerstvem 
zdravotnictví ČR připravuje Charita Ostrava 
v termínu 17. 3. 2014 Mezinárodní konferenci 
paliativní hospicové péče. Záštitu nad konfe-
rencí převzala Asociace poskytovatelů hospicové 
paliativní péče a účast pro lékaře i pracovníky 
nelékařských zdravotnických profesí bude ohod-
nocena kreditními body. Bohatý přednáškový 
program lektorů z Česka, Slovenska, Rakouska 

a Švýcarska a možnost registrace k bezplatné 
účasti na konferenci jsou dostupné na webu: http://
ostrava.charita.cz/hospicove-sluzby/konference/. 
Děkujeme za grantovou podporu ze Švýcarska, 
díky které se může konference s mottem Romaina 
Rollanda: „Všechno, čeho se dotkne láska, je 
zachráněno od smrti.“ uskutečnit.

dk

domě sv. Václava je postupně realizována 
půdní vestavba, rekonstrukce výtahu i úpravy 
přilehlé zahrady. U Charitního 
domu sv. Alžběty se mimo jiné 
jedná o přístavbu suterénu a prv-
ního patra, díky které vznikne nové 
zázemí pro službu denní centrum 
pro seniory a sníží se počty lůžek na více-
lůžkových pokojích. Předpokládaný termín 

dokončení stavebních prací
je druhá polovina roku 2015. Jelikož obě 

rekonstrukce probíhají za plného pro-
vozu poskytovaných sociálních slu-
žeb pro seniory, děkujeme uživatelům 
služeb za trpělivost a pochopení pře-
chodného snížení komfortu v obou 

charitních domech. 
dk

JAk SE ŽIJE…5

Blokový grant rozvíjí hospicové služby v Ostravě
V Hospici sv. Lukáše se od roku 2013 reali-

zuje projekt „Rozvoj charitních hospicových slu-
žeb na území města Ostravy“ financovaný díky 
Programu švýcarsko-české spolupráce a admi-
nistrovaný Nadací Partnerství. Aktivity projektu 
zaměřené na posílení propagace hospicových 
služeb, zajišťování financí prostřednictvím fun-
draisingu, rozšíření nabídky Půjčovny kompen-

začních pomůcek a podporu zázemí, personálu 
a zvýšení kapacity služby Mobilního hospice sv. 
Kryštofa budou probíhat do konce března 2015 
s udržitelností další 3 roky.  dk

Konference o paliativní péči za 
podpory ze Švýcarska

Dárek Jam na podporu lidí bez domova
V úterý 9. prosince proběhla již po třetí hudeb-

ně-benefiční akce Dárek 
jam, kterou iniciují ostrav-
ští hudebníci, za podpory 
baru Modrá myš v Ostravě. 
Návštěvníci akce donesli 
spoustu vánočních dárků 
pro uživatele Charitního 
domu sv. Zdislavy – azy-
lového domu pro matky 
s dětmi a finančně podpo-
řili nákup dárků pro lidi 
bez přístřeší navštěvující 

nízkoprahové denní centrum v Charitním domě 
sv. Benedikta Labre. 
Velké poděkování patří 
všem účinkujícím – her-
cům Národního diva-
dla moravskoslezského, 
Divadla loutek Ostrava, 
dalším ostravským hudeb-
níkům, provozovateli baru 
Modrá myš a Mamaison 
Busi ness&Con fe rence 
Hotel Imperial Ostrava za 
hodnotné dary. dk



děkuJEmE pArtnErům.. . 6

Nadace ČEZ podpořila rekonstrukci chodníků
Grant v hodnotě 150 tis. Kč poskytla na rekon-

strukci zpevněných ploch v zahradě Hospice sv. 
Lukáše Nadace ČEZ. Díky grantu budeme moci 
upravit v současné době nezpevněný povrch chod-
níků v hospicové zahradě zámkovou dlažbou, což 
umožní plnohodnotné využívání zahrady klienty 
v závěru života, kteří se mohou pohybovat pouze na 
kolečkové posteli nebo invalidním vozíku. Děkujeme 
Nadaci ČEZ za poskytnutou finanční podporu.

Fond pomoci Siemens podpořil vzdělávání
Grant v hodnotě 50 tis. Kč poskytl Charitě Ostrava Fond pomoci Siemens na zajištění zvýšení 

kvalifikace zaměstnanců. Za poskytnuté prostředky bude mimo jiné vyškolen personál domovů 
pro seniory v moderní ošetřovatelské metodě Bazální stimulace, jejíž uplatnění významně přispěje 
ke kvalitě života uživatelů služeb Charity Ostrava. Děkujeme společnosti Siemens za poskytnutou 
finanční podporu. dk

OZO Ostrava pomohlo při rekonstrukci
Rekonstrukce suterénu probíhající v roce 2014 

v objektu ředitelství Charity Ostrava v Ostravě-
Vítkovicích pro vznik nových Tréninkových 
prostor pro lidi ohrožené sociálním vyloučením 
přinesla potřebu likvidace mnoha desítek tun sta-
vebního odpadu. Díky spolupráci se společností 
OZO Ostrava a poskytnuté podpoře bezplatným 

využitím odpadových služeb v hodnotě 50 tis. Kč, 
jsme mohli tento odpad ekologicky zlikvidovat. 
Tréninkové prostory začnou sloužit lidem bez 
domova pro nácvik dovedností pro jejich samo-
statný život a uplatnění na trhu práce od počátku 
roku 2015. Děkujeme společnosti OZO Ostrava za 
pomoc a podporu tohoto projektu. dk

„Kde můžu, pomůžu“ v České televizi
Téma zaměřené na pomoc druhým lidem, 

charitativní činnosti a lidi, kteří takové aktivity 
uskutečňují mnohdy jako své životní poslání, 
si vybrali dramaturgové pořadu Dobré ráno na 
ČT 2 v úterý 9. 12. 2014. Děkujeme za pozvání 
zaměstnanců Charity Ostrava do vysílání a rov-
něž za ošacení, které pro lidi bez domova darovali 
pracovníci České televize Ostrava. dk

Sbírka šatstva v Ostravě-Petřkovicích
Díky iniciativě Sboru dobrovolných hasičů z Ostravy-Petřkovic, Základní školy a Úřadu měst-

ského obvodu v téže části severomoravské metropole proběhla sbírka šatstva pro lidi v nouzi, kteří 
využívají služeb sociální prevence Charity Ostrava. Děkujeme za vstřícnost organizátorů sbírky 
a dárců šatstva k potřebám druhých lidí. dk



„Bůh řekl: Ať jsou svítilny 
na nebeské obloze. Aby oddě-
lovaly den od noci a byly jako 
znamení, ať označuji údobí, 
dny a roky. Ať jsou svítilnami 
na nebeské obloze a osvětlují 
zemi! A stalo se tak. Bůh udě-
lal dvě velké svítilny – svítilnu 
větší, aby vládla dni, a sví-
tilnu menší, aby vládla noci, 
a hvězdy. Bůh je umístil na 
nebeskou oblohu, aby svítily na zem, vládly dni 

a noci a oddělovaly světlo od 
temnoty. Bůh viděl, že je to 
dobré.“ (Gn 1,14-18)

Bože věčný, ty jsi bez 
začátku a bez konce, ty jsi 
původce a svrchovaný Pán tvor-
stva, do tvých rukou vkládáme 
tento nový rok a prosíme tě: 
posiluj nás, abychom plnili tvou 
vůli, a dej nám, co potřebujeme, 
aby náš život přinášel užitek.

k.u.f.a.

něco pro dušI…7

P. F. 2015

Reklama – toto slovo rezonuje v našich smys-
lových orgánech zvláště nyní v předvánočním 
čase. Zkusme nejprve pochopit obsah tohoto 
slova. Když odstraníme předponu „re“ zůstává 
zcela jiný význam slova „klam“. Klam a klamání 
vnímáme jako něco negativního. Staré pořekadlo 
nám říká, že dobré věci se chválí samy. Po pře-
čtení této úvahy by mě marketingové a reklamní 
společnosti jistě nepochválily, ale je to jen úvaha 

jedince, který svět někdy vnímá pesimisticky, 
a za to se omlouvá. Chci uvést, že i mě někdy 
potěší reklama, která je vtipná, oslovující a prav-
divá. Člověk byl Bohem obdařen rozumem a je 
na něm, jak a pro co se rozhodne, aby v životě 
nalézal spokojenost. Spokojenost nejen v čase 
předvánočním, když jsou naše poštovní schránky 
zaplněny reklamními letáky. Marta Dostálová, 

pastorační asistentka Hospice sv. Lukáše

Vzděláváním zaměstnanců k rozvoji sociálních služeb
Charita Frýdek-Místek zahájila od října 2013 

realizaci projektu s názvem „Vzděláváním zaměst-
nanců Charity Frýdek-Místek a Charity Ostrava 
k rozvoji sociálních služeb“. Projekt je finan-
covaný z Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a partnerem je Charita Ostrava. 
Během realizace projektu proběhne celkem 25 
různých vzdělávacích kurzů, kterých se zúčastní 
90 zaměstnanců z Charity Frýdek-Místek a 125 
zaměstnanců z Charity Ostrava. Vzdělávací pro-
jekt bude trvat 21 měsíců, během nichž ke kvalitě 

poskytovaných sociálních služeb obou organizací 
přispěje zvýšení kvalifikace zaměstnanců v oblasti 
psychohygieny, syndromu vyhoření, krizové inter-
vence, mediace, kurzů manažerských dovedností, 
kreativních technik, legislativy, standardů kvality 
služeb atd. Děkujeme za podporu z Evropského 
sociálního fondu v rámci Operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost. 

Grant z Konsorcia nevládních 
organizací ve prospěch seniorů

Charitní dům sv. Alžběty–zařízení pro přechodný 
pobyt seniorů se zapojil do realizace projektu koordi-
novaného o. p. s. Živá paměť s názvem „Konsorcium 
nevládních organizací ve prospěch seniorů, zejména 
obětí nacionálního socialismu v České republice“, 
jehož smyslem je zlepšení kvality života seniorů, 
zvláště pak obětí nacionálního socialismu. Projekt 
je zaměřen na zlepšení péče o tyto seniory, jejich 
zapojení do společenského života, jakož i posílení 
respektu k jejich osudům v obecném vnímání spo-
lečnosti. Cílem projektu je rovněž zvýšení zájmu 

politické reprezentace a veřejnosti o potřeby a zájmy 
těchto seniorů a mobilizace vědomí odpovědnosti 
a ochoty těmto seniorům poskytovat pomoc. Díky 
grantu poskytnutému Charitě Ostrava ve výši bez-
mála 30 tis. Kč, budou posilovány individuální i sku-
pinové aktivity s uživateli v nově upravené a vyba-
vené společenské místnosti v budově Charitního 
domu sv. Alžběty na Syllabově ulici. Děkujeme za 
poskytnutou finanční pomoc.

PhDr. Marie Monsportová,  
vedoucí Útvaru služeb sociální péče

Reklamní Vánoce



AktuálnÌBlAHopŘEJEmE
 

Významná Výročí našich spolupracoVníků V období čerVenec až září roku 2014

žiVoTní Výročí

	 Bijoková	Markéta	 Konečná	Jana	 Svobodová	Jana,	DiS.
	 Dančevská	Dagmar,	Mgr.,	Bc.,	DiS.	 Moravcová	Blanka	 Tabák	Marek
	 Husníková	Dagmar	 Nanjašová	Eva	

pracoVní Výročí
 5 let 10 let 20 let
	 Grigorová	Emílie	 Hájek	Jaroslav,	MUDr.	 Matěj	Petr
	 Kudělková	Marie,	Ing.	 Chromíková	Ivana	
	 Nemček	Karel	 Jarošová	Lenka	
	 Pekárková	Naděžda	 Kovaříková	Alena,	DiS.	
	 Václavková	Karolina,	Bc.	 Šebestová	Lenka	

	 Charita	Ostrava	v	číslech	k	30.	11.	2014:	248 zaměstnanců,	64	externích	spolupracovníků

Naše organizace byla podpořena dotací z rozpočtů statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje, Státního rozpočtu ČR a Programu švýcarsko-české spolupráce.

Partneři Charity Ostrava:

ÈtvrtlEtník cHArIty oStrAvA
Vydává Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, pro vlastní potřebu. Datum vydání 15. 12. 2014, 

náklad 1000 ks, neprodejné. Registrace: MK ČR E14375 • Redakční rada: Ing. Mgr. Miroslav Machálek,  
P. František Kufa, Mgr. Marie Monsportová • Jazyková korektura: Mgr. Věra Ptáčníková •  

Zodpovědná osoba: Ing. Dalibor Kraut, tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@charita.cz www.ostrava.charita.cz

Chodník do nebe...
Pomozte nám vybudovat nové chodníky v hospicové zahradě 

Zlepšit možnost využívání zahrady pro klienty Hospice sv. Lukáše si klade za cíl kampaň 
Chodník do nebe. Úprava povrchu chodníků v hospicové zahradě zámkovou dlažbou umožní 

její plnohodnotné využívání klienty v závěru života, kteří se mohou pohybovat pouze na 
kolečkové posteli nebo invalidním vozíku. Cena za položení 1 m2 nového chodníku je dle 

kalkulace 200 Kč/m2. Rekonstrukce chodníků v zahradě Hospice sv. Lukáše byla podpořena 
grantem Nadace ČEZ, na spolufinancování projektu nám schází částka 90 000 Kč. 

Podporu lze uskutečnit: finančním darem na účet darů Charity Ostrava –  
č. účtu: 19-6352520277/0100, var. symbol: 11163, poznámka „chodník do nebe“.  

Kontakt: Bc. Martina Hluchníková, fundraiser, mob.: 739 323 933, e-mail: martina.hluchnikova@charita.cz. 
Děkujeme za Vaši pomoc.

MUDr. Petr Nencka, s.r.o.     MPM-EXPRES, spol. s r.o.

do dalších let přejeme oslavencům 
hodně zdraví, štěstí, pracovních 

i životních úspěchů a božího 
požehnání.


